EsmaraMunicipaldaEtônciaarilicadeãoRoque

RuaSãoPaulo,355-Jd,Renê=CEP18135-125|CaixaPostal80-CEP18130-970|SãoRoque/SP

“CNPJ/MF:50.804.079/0001-81|Fone:(11)4784-8444|Fax:(11)4784-8447

Site:www.camarasaoroque.sp.gov.br|E-mail:camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp.gov.br

SãoRoque-“ATerradoVinhoeBonitaporNatureza”

OFÍCIOPRESIDENTENº21/2018

SãoRoque,6defevereirode2018.

ExcelentíssimoSenhorPrefeito,

Venhopormeiodestecumprimentá-loe

encaminharaVossaSenhoria”oProjetodeLeinº074/2017-E,de

11/2/2017,que“AutorizaoPoderExecutivoaconcederodireitorealde

usodebemimóvelMunicipalparaimplantaçãodeatividadesindustriaise
oucomerciais,paraOdesenvolvimentoeconômicodoMunicípio,visandoaarrecadaçãodetributose,principalmente,ageraçãodeempregos”,

protocoladosobonº6587/2017,nodia11/12/2017.

Justificotalmedidaemrazãodopedidofeito

“porVossaExcelênciapormeiodoOficioGPnº047/2018,emqueésolicitadaa
'

retiradadomesmo.

ºAproveitoOensejopararenovarmeussinceros

protestosdeestimaeconsideração.

Atenciosamente,

NEWTSBASTOS

(NILOBASTOS)

Presidente

Ao',

ExcelentíssimoSenhor:

CLÁUDIOJOSÉDEGÓES

DD.PrefeitodaEstânciaTurísticade.

SãoRogue—SP

PROTOCOLONºCETSR06/02/2018-11:41559/2018

PREFEITURADAESTÂNCIA

TURÍSTICADESÃOROQUE

ESTADODE8PAULO

MENSAGEMNº74,DE11/12/2017

SenhorVereadorPresidente:

Tenhoahonradeencaminharàapreciaçãode

VossaExcelênciaedessaNobreCâmaraMunicipal,oinclusoprojetoqueautorizaoPoderExecutivoaconcederodireitorealdeusodebemimóvel

municipalparaimplantaçãodeatividadesindustriaise/oucomerciais,parao
desenvolvimentoeconômicodoMunicípio,visandoaarrecadaçãodetributos

e,principalmente,ageraçãodeempregos.:

Opresenteprojetovisaalcançarumadasmetas

dogoverno,queéodesenvolvimentoeconômicodoMunicípio,fomentandoa

“arrecadaçãodetributose,sobretudo,criandovagasdeempregosaos

cidadãos.:-

Também,trata-sedeumaáreaqueestáociosa,

cujozoneamentopermiteainstalaçãodeindústria.Aliás,atualmente,a
ociosidadenãointeressaparaoPoderPúblico,quefrequentementevem

sendooneradocomoscustosdamanutençãodelimpezadaárea.A
concessãopretendida,alémdefazercessarogastoqueoPoderPúblico

Municipaldespendeparamanteraárealimpa,deverátrazerparaOMunicipio

riquezaevagasdeempregos.

:Informoqueaseleçãodaconcessionária-pessoa

jurídicadedireitoprivadolegalmenteconstituida—serárealizadanaformada

LegislaçãoMunicipaleFederalpertinente.

-Aoensejo,reiteroàVossaExcelênciaedemais

membrosdessaAugustaCasameusprotestosdeelevadoapreçoedistinta
-Consideração,requerendoparaesteprojetodeleiosbenefíciosda

tramitaçãosobregimedeurgência,nostermosdoart.191,inciso|leart.

195,doRegimentoInternodessaAugustaCasadeLeis.

Chsh
CLAUDIOJOSÉDEGÓES

"PREFEITO

AoExmo,Sr.

NewtonDiasBastos.

“DD.PresidentedaEgrégiaCâmaraMunicipaldeo

SãoRogue-SP

PREFEITURADAESTÂNCIA

TURÍSTICADESÃOROQUE

ESTADOvDEÕÇÕSÃAPAULO

PROJETODELEIN.º74,de11/12/2017

AutorizaoPoderExecutivoaconcedero

direitorealdeusodebemimóvelmunicipal

paraimplantaçãodeatividadesindustriaise/ou
“comerciais,paraodesenvolvimento

econômicodoMunicípio,visandoaarrecadaçãodetributose,principalmente,a

geraçãodeempregos.

OPrefeitodaEstânciaTuristicadeSãoRoquenousodesuasatribuiçõesenostermosdoart.206,

81º,daLeiOrgânicadoMunicípio,

FaçosaberqueaCâmaraMunicipal"daEstância

TurísticadeSãoRoguedecretaeeupromulgoa

seguinteLei

Art.1ºFicaoPoderExecutivoautorizadoa

concederdireitorealdeusodebempúblicomunicipal,qualseja,terrenocomárea

de6.509,51m?,imóvelcomorigemnamatriculanº32.327,de23deabrilde2008ecadastradonamunicipalidadesobon.º01-020324-0,identificadocomoÁreaB,

situadodoladoimpardaRodoviaRaposoTavares,km83,sentidoCapital—interior,

BairrodoMarmeleiro,ZonaUrbanaIndustrial—ZUI,desteMunicípioeComarcade

SãoRoque-SP,emfavordepessoasjurídicasdedireitoprivadolegalmente

constituida,selecionadasnaformadalegislaçãovigente,'destinando-sea
implantaçãodeatividadesindustriaise/oucomerciais,paraodesenvolvimento

econômicodoMunicípio,visandoaarrecadaçãodetributose,principalmente,a

geraçãodeempregos.

e

Art.2ºAconcessãodedireitorealdeusoserá

efetivadamedianteacelebraçãodecontratoadministrativo,naformada

legislaçãovigenteenosmoldesdaLeiOrgânicaMunicipal.

An.3ºAconcessãodequetrataoartigo1ºdesta

Leidar-se-ápeloprazode20(vinte)anosacontardaassinaturadocontrato

administrativo.

$1ºOprazodequetrataocaputdesteartigo

poderáserprorrogadoporigualperíodo,atravésdeLeiespecífica,acritérioda
AdministraçãoPública,comescopodeatenderaointeressepúblicodevidamente

caracterizadoatravésdemotivaçãoexpressa,1

PREFEITURADAESTÂNCIA

TURÍSTICADESÃOROQUE

ESTADO-ÃÃDEsPAULO

82ºTranscorridooprazoquetrataocaputdesse

artigooimóvelretornaráàpossedomunicipio,compossedetodasas

benfeitoriasrealizadasesemnenhumônusaocofrepúblico.

$3ºAconcessionáriapoderárealizarnoimóvel

asobrasemelhoriasnecessáriasaocumprimentodafinalidadedaconcessãode

uso,sempremediantepréviaanuêriciadoMunicípio.

::84ºOsinvestimentosrealizadospela

concessionárianãoserãoindenizadospeloMunicipio,incorporando-seaobem

concedido.

85ºCaberáàconcessionáriatodososônuse

encargosdeconservaçãoemanutençãodoimóvelconcedido.

Art.4ºAconcessionáriaresponderáportodosos

encargoscivis,administrativosetributáriosquevenha:aincidirsobreoimóvel

objetodaconcessãoaqueserefereestaLei.:

:Art.5ºResolve-seaconcessãoantesdeseu

termo'seaconcessionáriaderaoimóveldestinaçãodiversadaestabelecidaou

descumprircláusularesolutóriadoajuste,perdendoasbenfeitoriasquehouver

feitonoimóvel..

.Art.6ºApresenteLeientraemvigornadatade

suapublicação.

PREFEITURADAESTÂNCIATURÍSTICADESÃOROQUE,11/12/17

Ma

,CLAUDIOJOSÉDEGÓES'

PREFEITO

PREFEITURADAESTÂNCIA
TURÍSTICADESÃOROQUEESTADODESsÃOPAULO

MENSAGEMNº74,DE11/12/2017

SenhorVereadorPresidente:

Tenhoahonradeencaminharàapreciaçãode

VossaExcelênciaedessaNobreCâmaraMunicipal,oinclusoprojetoqueautorizaoPoderExecutivoaconcederodireitorealdeusodebemimóvel

municipalparaimplantaçãodeatividadesindustriaise/oucomerciais,paraO

desenvolvimentoeconômicodoMunicípio,visandoaarrecadaçãodetributos

e,principalmente,ageraçãodeempregos.

Opresenteprojetovisaalcançarumadasmetas

dogoverno,queéodesenvolvimentoeconômicodoMunicípio,fomentandoa

arrecadaçãodetributose,sobretudo,criandovagasdeempregosaos

cidadãos.:

Também,trata-sedeumaáreaqueestáociosa,

cujozoneamentopermiteainstalaçãodeindústria.Aliás,atualmente,a
ociosidadenãointeressaparaoPoderPúblico,quefrequentementevem

sendooneradocomoscustosdamanutençãodelimpezadaárea.A
concessãopretendida,alémdefazercessarogastoqueoPoderPúblico

Municipaldespendeparamanteraárealimpa,deverátrazerparaOMunicípio

riquezaevagasdeempregos.

:Informoqueaseleçãodaconcessionária-pessoa

jurídicadedireitoprivadolegalmenteconstituída—serárealizadanaformadda

LegislaçãoMunicipaleFederalpertinente.

Aoensejo,reiteroàVossaExcelênciaedémais

membrosdessaAugustaCasameusprotestosdeelevadoapreçoedistinta

consideração,requerendoparaesteprojetodeleiosbenefíciosdatramitaçãosobregimedeurgência,nostermosdoart.191,incisolieart.

195,doRegimentoInternodessaAugustaCasadeLeis.

CLAUDIOJOSÉDEGÓES
PREFEITO.

AoExmo.Sr.4

NewtonDiasBastos,

DD.PresidentedaEgrégiaCâmaraMunicipalde

SãoRoque-SP

PREFEITURADAESTÂNCIA
TURÍSTICADESÃOROQUE

ESTADODESÃOPAULO

PROJETODELEIN.º74,de11/12/2017

AutorizaoPoderExecutivoaconcedero

direitorealdeusodebemimóvelmunicipal

::“paraimplantaçãodeatividadesindustriaise/ou

comerciais,paraodesenvolvimento

-econômico.doMunicípio,visandoa

arrecadaçãodetributose,principalmente,a

geraçãodeempregos.

OPrefeitodaEstânciaTuristicadeSãoRoquenousodesuasatribuiçõesenostermosdoart.206,

81º,daLeiOrgânicadoMunicípio,

FaçosaberqueaCâmaraMunicipaldaEstância

TurísticadeSãoRoguedecretaeeupromulgoa

seguinteLeio

Art.1ºFicaoPoderExecutivoautorizadoa

concederdireitorealdeusodebempúblicomunicipal,qualseja,terrenocomárea

de6.509,51m”,imóvelcomorigemnamatriculanº32.327,de23deabrilde2008e
cadastradonamunicipalidade“sobon.º01-020324-0,identificadocomoÁreaB,

situadodoladoimpardaRodoviaRaposoTavares,km63,sentidoCapital—Interior,

BairrodoMarmeleiro,ZonaUrbanaIndustrial-ZUI,desteMunicípioeComarcade

SãoRoque-SP,emfavordepessoasjurídicasdedireitoprivadolegalmente

constituída,selecionadasna.formadalegislaçãovigente,destinando-sea
implantaçãode.atividadesindustriaise/oucomerciais,paraodesenvolvimento

econômicodoMunicipio,visandoaarrecadaçãodetributose,principalmente,a

geraçãodeempregos.

— Art,2ºAconcessãodedireitorealdeusoserá

efetivadamedianteacelebraçãodecontratoadministrativo,naformada

legislaçãovigenteenosmoldesdaLeiOrgânicaMunicipal.

VoArt.3ºAconcessãodequetrataoartigo1ºdesta.

Leidar-se-ápeloprazode20(vinte)anosacontardaassinaturadocontrato

administrativo.

81ºOprazodequetrataocaputdesteartigo

poderáserprorrogadoporiguãlperiodo,atravésdeLeiespecífica,acritérioda
“AdministraçãoPública,comescopodeatenderaointeressepúblicodevidamente

caracterizadoatravésdemotivaçãoexpressa.

“PREFEITURADAESTÂNCIA
TURÍSTICADESÃOROQUE

ESTADODEÂOPAULo

82ºTranscorridooprazoquetrataocaputdesse

artigooimóvelretornaráàposse-domunicipio,compossedetodasas

benfeitoriasrealizadasesemnenhumônusaocofrepúblico..

:83ºAconcessionáriapoderárealizarnoimóvel

asobrasemelhoriasnecessáriasaocumprimentodafinalidadedaconcessãode

uso,sempremediantepréviaanuênciadoMunicípio.

84ºOsinvestimentosrealizadospela

concessionárianãoserãoindenizadospeloMunicípio,incorporandô-seaobem

concedido.

85ºCaberáàconcessionáriatodososônuse

encargosdeconservaçãoemanutençãodoimóvelconcedido.

“-Art.4ºAconcessionáriaresponderáportodosos

encargoscivis,administrativosetributáriosquevenhaaincidirsobreoimóvel

objetodaconcessãoaqueserefereestaLei.

Art.5ºResolve-seaconcessãoantesdeseu

termoseaconcessionáriaderaoimóveldestinaçãodiversadaestabelecidaou

descumprircláusularesglutóriadoajuste,perdendoasbenfeitoriasquehouver

feitonoimóvel.

,

Art.6ºApresenteLeientraemvigornadatade

suapublicação.

PREFEITURADAESTÂNCIATURÍSTICADESÃOROQUE,11/12/17

CLAUDIOJOSÉDEGÓES
PREFEITO

AV, PIRACICABA

kaseroyry

—

ÁREABÁREAB:6.509,51m2

matriculanº32298
cadastronº10203240

  Lo

R:Adido:verba

PepistoinioBiniátioThedelgado:RR

Livront2Registro"oNur

:GeralRegistrodeImóveisdeSãoRogue-SP

matriculaicha .'

LL32.32701|“Em23deabrille2008

[IMÓVEL:-UMTERRENO,comaáreade6.509,5]metrosquadrados,identificadocomoÁreaB;
situadodoladoimpardaRodoviaRaposoTavares,Km.63,nosentidoCapital-Interior,Bairrodo

Marmeleiro,ZonaUrbanaIndustrial-ZUI,desteMunicípioeComarcadeSãoRoqueSP,comas

seguintesmedidas:econfroniações:inicianopontoA-l,distante110,00metrosdoinícioda
AvenidaPiracicaba.localizadonoalinhamentodafaixadedomíniodaRodoviaRaposoTavarese

divisacomaÁreaC,depropriedadedaPrefeituraMunicipaldeSãoRogue;dessepontosegueno

AZ103º03'38”nadistânciade90,42metros,confinandocomoalinhamentodafaixadedominiodaRodoviaRaposoTavares,nosentidointerior-capital,atéencontraropontoA-2;desteponto

defleteàdireitaeseguenóAZ14º19'53”nadistanciade89,84metros,confinandocomaÁreaA,

depropriedadedaPrefeituraMunicipal.deSãoRogue,atéencontraropontoA-3;desteponto

defleteàdireitaeseguenoAZ86º03'22”"nadistânciade8,98metros,confinandocomaÁseaC,

depropriedadedaPrefeituraMunicipaldeSãoRogue,atéencontraropontoA-4,destepontosegue

noAZ7º15'56”nadistânciade28,65metros,confinandocomaÁreaC,depropriedadeda

PrefeituraMunicipaldeSãoRoque,atéencontraropontoA-5;destepontosegueemcurvaà
direita,comraiode3,34metros,nadistânciade3,63metros,confinandocomaÁreaC,de

propriedadedaPrefeituraMunicipaldeSãoRoque,atéencontraropontoA-6;destepontosegue

noAZ166º56'48"”nadistânciade115,30metros,confinandocomaÁreaC,depropriedadeda
PrefeituraMunicipalde:SãoRogue,atéencontrarOpontoinicialA-l,fechandooperímetro.»

PROPRIETÁRIA:-PREFEITURAMUNICIPALDESÃOROQUE.-

REGISTROANTERIOR:-Matrículan.º32.296.

CadastroMunicipaln.º01-020324-0.-

OOFICIAL,

ARVIOS.VES

Av,4/32.327-Em23deabrilde2008

Oimóvelobjetodesta,éresultadododesdobrodoimóvelmatriculadosob,n.º32.296,à

requerimentodaproprietária,subscritonestacidadeaos28/03/2008.-(Prenotaçãon.º97,237de

28/03/2008).

OOFICIAL,

ARIJOSES

Pag.:0D1/002

Certidãonaúltimapágina

OFICIALDEREGISTRODEIMÓVEIS

CircunscriçãoImobiliáriadeSÃOROQUE—SP

, CERTIDÃO

CERTIFICOEDOUFÉqueapresentecópiaéreproduçãofieleautênticadamatricula

estampadaefoiextraídanostermosdoart.19parágrafo1ºdaLeinº6,015de31de

Dezembrode1973.SãoRoque,dataehoraabaixoindicadas.“.

OFICIALDOREGISTRODEIMÓVEIS

COMARCADESÃOROQUE-SP

ARIJOSÉALVES-Oficial

MARCOSHIDEKIMOMMA—Substituto

WALDINEYANTONIOGARCIA

HESLEIMARTINSDEOLIVEIRA

SILVANAMARQUESALVARENGARODRIGUESBRANCO
SÉRGIOEDUARDODOSSANTOS

CRISTIANOROQUEDEARRUDAROSA-

EDUARDOARIFERNANDESALVES
CARLOSKOZOMOMMAJUNIOR

Prepostos/Escreventes,,

CONTINUAÇÃODAMATRÍCULANº32327

hoOficial.:R$29,93,

hoEstado..:R$NihilCertidãoexpedidaàs09:39:22horasdodia29/11/2017.;

Paralavraturadeescriturasestacertidãoéválidapor30dias(NSCGJSP,XIV,12,“d').

BOReg.CivilRãNihil

AoTrib.JustR$NihilCódigodecontroledecertidão:

HH

olábioroiRONiMI7557755200

oFaDab..UinóNiniUI|Pao.0021002

Certidãoexpedidanostermosdo

artigo8ºdaLeinº11,331/2002